(i) Φύσις Νέσων ἰτροί. Hippocr. Epid. 6.

litem componere, & si possint offendere Medicamen nullum nisi de his duabus Tribubus desumptum, in usum vocare tale, quod oritur ex binis his accuratè & prudenter commixtis. Si hoc *Propositum* non valeat, velim tamen ut utraque pars, utcunque statueret, distinguere varia Tempora unius ejusdemque Morbi, & intelligant, *sicuti* ex alterâ parte, *Acida* medicamenta sunt nonnunquam tam manifestè nociva sub finem Febris, quam in initio utilia; *ita* è contrariâ parte, *Alcalina*, necesse, eandem ob Causam noceant in Periodis primis Morborum, in quorum declinatione & fine, suum Usum habent.

Quâ mechanicâ operatione hoc fit, facilè persentient, ubi primum didicerint quam mutationem hujusmodi Medicamenta in Corpore humano efficere valent; nec tum demum è difficillimis erit, evincere, hunc esse non minus inhonestè subjectum *Hypothesi*, qui, propterea quod *Acida* aliquando multum in Febribus profint, concludit eas Originem ducere ab *Alcali* quodam; quam qui benè scitus, stagnantes & fermentescentes succos facilè *Aciditatem* induere, inde argumentatur *Alcalia* sola facere ad hujus stagnationis, & fermentationis Curam.

Sed D. *Pitcarnius* (u) uberrimè demonstravit

K 4

vit

(u) Dissertatio de Operâ quam præstant Corpora acida vel alcalia in Curatione Morborum.

vit quam nullo fundamento horum hominum Ratiocinia nitantur, & quàm falaces hujusmodi immechanicæ Theoriæ sint.

Hic autem huic Parti Dissertationis finem posuiffem, nisi quod hi Morbi subinde sint *Contagiosi*, & *Contagium* non sine ratione verum *Venenum* reputetur; quare operæ pretium erit breviter inquirere, *Contagium* quid sit & ex quo constet; eò potius, quia nonnulli forsan inducuntur credere, hoc esse Demonstrationem, primariam Causam hinc ab *Occulto Veneno* originem ducere.

Notandum est ergo, cum *Febris* à jam febricitante per *Contagium* alteri detur, hoc maximâ ex parte in morbi fine contingere, id est, (sicuti jam de *Hydrophobiâ* agentes diximus) cum fermentans sanguis protrudat magnam Copiam agilium fermentescentium Particularum in Glandulas, quæ constantissimè & facillimè secernunt; & hæ sunt, quæ occupant superficiem Corporis, Oris, & Stomachi; Hoc modo igitur fluidum insensibilis Perspirationis, & sudoris impregnatur his *μιάσμασι*, & hinc circumambiens, Aër scattet iisdem; adeo ut non solum (sicuti *Bellinus* ratiocinatur (v),) horum *Effluviolorum* nonnulla in sanguinem sani hominis se insinuare possint per poros externæ Cutis, sed pariter,

(v) De Febr. Prop. 27.

inter inspirandum, per Pulmonum Membranam. Idem enim Auctor alibi demonstravit (w) quomodo ipse Aër, vel nonnihil inde deductum, sic immisceri possit sanguini Arterioso; & hinc simile *Fermentum* in hoc excitari potest; quod in primo ægrotante existebat homine.

Hic sit unus *Contagii* contrahendi Modus, sed alter isque forsan periculosior, est ab Halitu Morbidi, quem inspiratione quis Adstans attrahit, præsertim sub finem & in ipsâ morte Ægri; hic *Stomachum* occupans ibi *Malignitatem* suam figit. Nam hæc de Causâ est, eos, qui *Infectionem* contrahunt, statim queri de magno Dolore & *Nauseâ* in superiore *Stomachi* Orificio; & omnes Auctores consentiunt de miro Usu *Vomitoriorum* hîc tempestivè propinatorum: Hæc quippe stimulative vi suâ excutiunt ipsa Morbi *Minera*; & præterea sæpissimè *Pestilentibus* in Morbis *Stomachus* apertus reperiatur *Gangrænâ* & *Sphacelo* correptus. Hinc *Helmontius* (x), qui observasset hanc Partem, in quodam *Peste interfecto*, perforatam & erosam variis in locis, non aliter quam vidisset in alio *Arsenici* Veneno sublato; inductus est concludere *Pestem* plerumque in stomacho oriri

K 5

à

(w) De Motu Cordis Prop. 9.

(x) Tumulus Pestis, pag. m. 163. & 172.

à Tartaro inibi coagulato.

In hoc sita est Differentia inter *Contagium* & primam Invasionem malignorum Morborum ; *Unius* Effecta sunt *Causa* & *Exordium* alterius ; quapropter non est adeo mirum, si, licet Symptomata in priori non nisi sensim & sensim acmen sui Incrementi adipiscantur, in posteriori nihilominus, vel ab ipso Initio detegant malignam & violentam suam Naturam, & ad modum Auxiliariis sublevati Hostis, certioribus Jctibus Stragem celerius faciant. Et hæc eadem est Ratio magni *Funerum* Incrementi sæviente Peste, in quantum unius Mors mortem alterius promovet.

Arduum licet sit explicare singularem modum, quo *Stomachus* sic inficitur, non debemus idcirco tamen Rem gestam denegare; nihilominus non sine Ratione forsan Conjecturam faciamus, ultimum *Halitum* morientis de maligno Morbo, tam nocivum fieri, eo quod hæ fermentantes, agiles Particulæ, quas, quemadmodum jam nuper notavimus, sanguis in *Oris*, *Stomachi*, *Pulmonum*, & id genus alias Glandulas protrudit, quæque Aëra, in transitu per hæc loca gravidum reddunt; quoties contingit easdem immediatè inspiratu hauriri à sano homine, facilè possint contaminare *Salivales* succos in Ore; qui glutinosi admodum, & naturæ fermentescentis, ideo-

ideoque ad *Contagiosorum Effluviolorum* susceptionem perquam proclives; sed præsertim eorum, quæ ab eodem liquore in ægrotante infecto procedunt. *Saliva* autem nunquam non inter deglutendum in Stomachum demittitur; hinc cito imprimit *Labem* suam tam teneræ & sensili Parti; id est, inhærere facit *Sales* hos corrosivos, (nam tales ponimus *Particulas* inficientes) *Ductibus* secretoriis; quâ de *Causâ* cum *Glandulæ* obstruantur, parvi *Tumores* ab earum liquidi affluxu hic illic excitantur; qui rupti *Ulcuscula* fiunt, & producunt catervam illam terribilem *Symptomatum*, quorum supra meminimus.

Hic verò non alienum foret observare, quod omnes Auctores concordent, unam principem *Causam* Morborum *Pestilentium*, præsertim in *Castris* *Militaribus*, esse *Cadavera* sub dio exposita, putrescentia; cujus *Causa* manifestè apparet ab eo quod jam diximus. *Prelia* enim cum plerumque *Æstate* gerantur, non mirum, æstum agentem in insepulta *Cadavera*, & *fermentare facientem* *Succos*, exhaurire *Particulas* has agiles, quæ magnâ *Copiâ* onerantes *Aëra* & inspiratione in *Stomachum* admixtæ, prædicto modo eum afficiunt.

Ad illustrandam hanc *Rem* *Historiam* perquam memorabilem referam, quam mecum communicavit doctissimus *D. Baynardus*. Malefi-

lesici cujusdam Cadaver Rure in Patibulum suspendebatur; post paucos Menses præfervidâ Tempestate, fit deliciis & lusui quibusdam ibidem demorantibus Pueris, fusque deque Cadaver agitare: Ex his quidam præ cæteris audax nudum Abdomen pugno suo percussit, quod externè tostum, arefactum & ab humorum procidentia tumens, & tensum, facilè ab Jctu rumpebatur. Inde quâ data porta ruit Aqua adeo corrosiva & ardens, ut decurrendo miserrimi pueri Brachium effecerit terribilem *Excoriationem*; & perquam difficile erat Sphacelum præcavere. Quod autem *serum* hoc in externam Cutim effecit, id ipsum, procul dubio, Particulæ ejus magis volatiles in teneriores & sensibiliores *Stomachi* Membranas creare possunt, si modo satis magnâ copiâ ibi loci infixæ fuerint. Fluida enim humani Corporis rancidiora, & agilibus Salibus magis scatent, quam aliorum Animalium Corpora, quæ animalibus succis non ita indefinenter reparantur & nutriuntur.

Modus, quo *pravus Victus*, *immaturi Fructus*, & similia, sæpe generant *Malignos*, & *Pestilentes* Morbos, non multum distat ab eo, per quem *insalubres* Halitus ejusmodi Effecta progenerant. Succi enim quibus hæc suppeditant Sanguinem vitiati, necessariò procreant fluidum longè diversæ Indolis ab eo, quod
Oe-

Oeconomia Animalis exigit ; id est , neque aptum ad nutriendum , nec secernendos hos Liquores , qui in diversis Organis inde derivandi sunt ; quare exigui *Tubi* obthurantur ab inæqualiter glutinoso *Muco* ; non est ergo mirabile , si præter reliqua inde sequentia symptomata , *dolentes Pustulæ* , *Inflammationes* , *Ulceræ* , & similia (frequentiora in febribus hac ex Causâ , quam aliâ ullâ) in Corporis superficie proveniant.

Hoc fundamento nititur vulgaris illa Observatio , *Pestilentiam* utplurimum à Fame excipi. Et quidem *Calamitas* hæc magnâ ex parte in infimæ sortis hominibus , qui certè Cibo omnium maximè vulgari vescuntur , ortum habet.

Urbs *Suratum* in *Indiâ Orientali* rarò , aut nunquam Peste caret ; & tamen observare est , *Anglos* ibi Commercii causâ diversantes , ne minimum incurrere Contagii discrimen. Principes verò hujus loci Inquilinæ *Baniani* sunt ; qui nec vescuntur Carne , nec Vinum potant , sed miserè *Herbis* , *Orizâ* , *Aquâ* & ejusmodi aliis victitant , & utplurimum reliqui Incolæ , peregrinis exceptis , similiter degunt. Tenuis hic Victus , una cum *Æstu* Regionis eos malignis illis Morbis tam obnoxios reddit ; quorum Contagio , qui lautè vivunt tutiores & magis securi sunt.

Hucusque de *Venenosis Halitibus* & *Effluvis* ,

viis, in quantum Consideratio de *Grotta de Cani* nos ad exploranda eorum Effecta induxit. Nam quanquam sint mutationes aliæ hujus ipsius Elementi naturâ suâ diversæ ab hac de quâ egimus, æquè nocivæ & deleteriæ etiam, tamen nullius harum meminimus; eò quod, quæ ab *Arsenicalibus*, *Mercurialibus*, & ejusmodi *Vaporibus* oriuntur, ad prægressum *Traëtatum* reduci possent; & quæ debeantur notæ mutationi in Indole Aëris, facile exponi possunt per jam data in *hoc*. Animus ergo potius fert observata quædam dare de Malis ab alio *Fluido* oriundis, quod *sicuti* in Ufu est proximum ab hoc de quo differuimus, *ita*, quoties mutationes subeat, necesse est, ejus prava Indoles propemodum pariter fatalis & periculosa ut sit.

Aquam intelligo, quæ tam crebri Usûs, non modo ad Potum, sed etiam ad Cibum & Panem coquendum, ut meritò vocetur *Vehiculum* omnis nostri Nutrimenti; adeo ut quotiescunque eveniat, hanc induere aliam Indolem, quam quæ huic fini aptam reddit, non mirum, quòd in transitu per Corpus imprimat sibi similes Effectus.

Verbi causâ *Lutetiæ Parisiorum* (y), ubi Aqua Amnis *Sequanæ* scatet saxosis Corpusculis, & in tantum ut Tubi, per quos fer-

tur,

(y) Vid. Lister's Voyage to Paris.

tur, progressu Temporis incrustati, tandem ab iisdem obthurentur; Incolæ sunt *Calculo Vesicæ* obnoxiores quam aliis plerisque in Urbibus. Atque observavi id ipsum in *Balneis Abano*, pauca millia passuum *Patavio*, eousque ut necesse haberent frequentius mundare, & inde expedire Molæ Tympanum, quod à Torrente factò ex horum fontium Concursu circumagebatur, ab magnâ mole *lapidescentis* materiei, quâ de die in diem impeditur.

Pariter pone crassas Particulas, quibus *Aqua* saturatur alterius Indolis, scilicet *Metallicæ, Salinæ*, & ejusmodi, hæ secundum varias suas Gravitates, Canalium Diametrum, & reliquas Circumstantias; cùm circumferantur in Corpore humano, ad Motûs Leges in hac vel illâ Parte deponentur. Ita mineralia hæc Corpuscula, & sales Nitrosi, quibus *Aqua nivosa Alpium* scatent, tam semper farciunt & augent Thoracis Glandulas in iis qui potant, ut vix quis ibi loci habitans hoc malo careat (z).

Hac de Causâ, apud Veteres Electionem *Aquæ* ad potum determinavit Gravitas; levissima præponebatur cæteris ut maximè vacua Corporibus omnibus Heterogeneis.

Ve-

(z) Quis tumidum Guttur miratur in Alpibus. Juvenal. Satyr. 13.

Venenosi igitur *Fontes sunt*, quod *Corpuscula* corrosiva aquis immixta gerant, quæ nequeunt, quin dum in *Corporis Tubis* vehiculo suo orbentur, patrent eadem Mala, ac si sola non diluta introsumerentur; hæc solâ differentiâ, ea posse sic aliquando ulterius intro *Corpus Animale* devehî, præmensis ergo *Primis Viis*, manifestare malam suam *Indolem* in his illisve *Recessibus* intimis. Sic *Fons Ruber* in *Æthiopiâ* a *Plinio* citatus (a), circa quem *Minium* vel *Cinnabaris* magnâ *Copiâ* inventa erat, *Cerebrum* præcipuo malo affecit; ideoque *Ovidius* de eo in hunc modum cecinit (b).

— — — *Si quis Faucibus hausit,*
Aut furit aut patitur mirum Gravitate soporem.

Non opus erit igitur de hac re plura loqui, cum ex prædictis *Mineralibus Venenis*, quodvis impertiat lethalem suam *Qualitatem* Aquis; & congruenter huic *Exempla* extant *Fontium Arsenicalium, Mercurialium* & similium, quorum *Historiæ* videantur in *Collectionibus* doctissimi *Baccii* (c). Atque una memorabilis admodum in *Actis Regiæ Societatis* (d).

Sed

(a) Lib. 31. cap. 2.

(b) *Metam.* lib. 15.

(c) *De Therm.* lib. 6.

(d) N. 8.

Sed quod ante notavimus de Aëre, è re nostrâ erit id ipsum etiam de *Aquis* observare; scilicet esse quædam harum mutationes, ex se propriè sic dictæ, non *Venenosæ*, tamen ejus momenti quoad Effecta sua, ut justè mereantur respici.

Hoc instituo propter magnum abusum hac in re circumcirca hanc Urbem; & est de Electione *Aquæ* stagnantis, lutosæ, *puteanae*, ad *Cerevisiam*, & alia Potûs genera *coquenda*. Tale Fluidum, non eo inficias, ut plurimum majore vi & Aptitudine ad Tincturam ex *Byne* extrahendam imbuitur, quam speres habere in simpliciore & molliore Aquâ fluviali; sed neque hanc ob Causam oportet quem hac uti, ni urgeat Necessitas; cum Indoles hæc debeatur Particulis *Mineralibus*, & salibus *Aluminosis*, quibus impregnatur.

Scriptor nuperrimus (e) investigando primas Historias Morbi, quem *Scorbutum* nominamus, a *Plinio* (f), & *Strabone* (g) sub promiscuis Nominibus *Stomacaces*, & *Scelotyrbes* depicti; & examinando Authenticas Enarrationes per nuper elapsos Annos, sicuti collectæ fuerant ab accuratissimis Medi-

L cis

(e) Dr. J. H. *scelera Aquarum: Or a Supplement to Mr. Graunt on the Bills of Mortality.*

(f) Lib. 25 c. 3.